УИД 61RS0014-01-2025-000652-94

№1-90/2025

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

14 августа 2025 года г. Донецк Ростовской области 

Донецкий городской суд Ростовской области в составе судьи Кукановой Н.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г. Донецка Ростовской области Потока В.Н., прокурора г. Донецка Ростовской области Стаценко В.В., 

подсудимого ФИО1, 

защитника адвоката Баяндурян А.С., 

при секретаре Филипповой Д.Г., 

рассмотрев уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимости не имеющего, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 с целью получения незаконной материальной выгоды, действуя из корыстных побуждений, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, 07.04.2025 в период времени с 11 часов 32 минут по 11 часов 59 минут, действуя согласно ранее достигнутой договоренности с МСВ, участвующим на законных основаниях в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» наркотических средств, проводимой в соответствии со ст. 49 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» №3-ФЗ от 08.01.1998, находясь в 1,5 метрах южнее магазина «Екатерина», расположенного по адресу: 

<

адрес>, получил от последнего в счет оплаты за наркотическое средство денежные средства в сумме 2000 рублей, после чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, взамен полученных денежных средств передал МСВ полимерный пакет с замком-фиксатором, в котором находилась измельченная растительная масса зеленого цвета, являющаяся наркотическим средством, таким образом, незаконно сбыл его. 

После этого, 07.04.2025 в период времени с 12 часов 15 минут до 12 часов 20 минут в ходе проведения личного досмотра участника ОРМ МСВ, последний, добровольно выдал полимерный пакет с замком-фиксатором, в котором находилась измельченная растительная масса зеленого цвета, являющаяся наркотическим средством, которое было изъято сотрудниками ОКОН ОМВД России по г. Донецку из незаконного оборота. 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ измельченная растительная масса зеленого цвета является наркотическим средством, именуемым - каннабис (марихуана) постоянной массой 0,99 г. 

Согласно Постановлению Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в РФ» (в редакции Постановления Правительства РФ от 14.11.2023 № 1909), каннабис (марихуана) отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно Постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» в редакции Постановления Правительства РФ от 07.02.2024 № 135), 0,99 г. наркотического средства – каннабис (марихуана) не образует значительный размер (свыше 6 г.).

Он же, ФИО1, имея умысел на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, для личного потребления, 15.10.2024, в дневное время суток, заведомо зная, что наркотические средства запрещены в свободном обороте на территории Российской Федерации, находясь на участке местности, расположенном в районе криницы по 

<

адрес> 

<

адрес>, сорвал верхушечные части и листья наркотикосодержашего растения конопли, произраставшего на указанном участке местности, после чего, принес их в пристройку, расположенную над гаражом на территорию своего домовладения по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, где продолжая реализовывать свой преступный умысел, вышеуказанные листья и части наркотикосодержашего растения конопли высушил естественным путем, тем самым, незаконно приобрел наркотическое средство, затем, 03.11.2024 в 10 часов 00 минут измельчил, полученную растительную массу темно-зеленого цвета, являющуюся наркотическим средством каннабис (марихуана), пересыпал в полимерный пакет, который по 12 часов 46 минут 15.05.2025 стал незаконно хранить в пристройке, расположенной на территории вышеуказанного домовладения.

15.05.2025 в период времени с 12 часов 46 минут по 14 часов 52 минуты сотрудниками полиции в ходе производства обыска в жилище ФИО1, расположенном по адресу: 

<

адрес>, был обнаружен и изъят под досками пола пристройки, расположенной на территории вышеуказанного домовладения, полимерный пакет, в котором находились полимерные пакеты с сухой измельченной растительной массой темно-зеленого цвета, упакованный в пакет №.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ каждая представленная на экспертное исследование измельченная масса темно-зеленого цвета является наркотическим средством каннабис (марихуана), постоянной массой 55,276 г и 9,856 г. 

Таким образом, ФИО1 незаконно приобрел, хранил, для личного потребления без цели сбыта наркотическое средство каннабис (марихуана) общей постоянной массой 65,132 г.

Согласно Постановлению Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в РФ» (в редакции Постановления Правительства РФ от 14.11.2023 № 1909), каннабис (марихуана) отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно Постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (в редакции Постановления Правительства РФ от 07.02.2024 № 135) - 65,132 г наркотического средства – каннабис (марихуана) образует значительный размер (свыше 6 г).

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании виновным себя по предъявленному обвинению признал полностью, раскаялся в содеянном, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ему ст. 51 Конституции РФ. 

В судебном заседании в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ были оглашены показания подсудимого ФИО1, данные им при производстве предварительного расследования.

Из оглашенных показаний подсудимого ФИО1 (т.1 л.д. 114-118, т.1 л.д.132-134, т.2 л.д. 158-162, т.2 л.д. 148-152), следует, что он проживает со своими родителями по адресу: 

<

адрес>. Мать является инвалидом 3 группы. С осени 2024 года он стал употреблять наркотическое средство «марихуану» путем курения. Каннабис, для своего употребления он изготавливал сам из кустов дикорастущей конопли, иногда приобретал у мало знакомых ему лиц. Последний раз он употреблял марихуану, примерно месяц назад. 15.10.2025, днем, он пошел к кринице (роднику), расположенному недалеко от дома в районе 

<

адрес>. Там он увидел три произрастающих куста дикорастущей конопли. Он ее сорвал и изготовил из нее каннабис (марихуану) для своего употребления без цели сбыта. Он вырвал из земли три куста дикорастущей конопли, отделил ее и сложил в пакет, после чего, взяв ее пошел к себе домой. В пристройке, расположенной над гаражом, на полу он расстелил в углу газету и высыпал принесенную коноплю, чтобы она высушилась. Примерно 03.11.2024 утром он поднялся в пристройку, лежащая на газете конопля высохла, он ее измельчил и высыпал все в прозрачную пластиковую тару с крышкой, а затем, после изготовления мелких частей конопли, пересыпал в прозрачный пакет, который положил в белый пакет и спрятал под одну из досок пола в данной пристройке. Когда родителей не было дома, он приходил в пристройку, брал из пакета наркотическое средство и употреблял его путем курения и убирал пакет обратно под пол. У него есть знакомый, который указан, как МСВ, который также употребляет наркотические средства, они обменялись номерами телефонов. В начале апреля 2025года, он вспомнил, что у него в пристройке над гаражом был пакет с каннабисом (марихуаной). Во время телефонного разговора с МСВ, он предложил ему приобрести у него каннабис, около 1 грамма за 2000 рублей, 07.04.2025 года утром МСВ позвонил ему и стал интересоваться покупкой наркотического средства «марихуана». Он ответил, что может продать и спросил о том, сколько ему необходимо. МСВ ответил, что купит 1 грамм и они договорились встретиться примерно через 30 минут возле магазине «Пятерочка» в пос. Гундоровский. Он взял из дома пакет, в котором находились маленькие зип-пакеты, поднялся в пристройку, где из-под досок пола достал пакет, в котором находилась марихуана. Он «на глаз» отсыпал из него в один из зип-пакетов часть растительной массы зеленого цвета – марихуану, около грамма, массу он не взвешивал. После чего, пакет с марихуаной, зип-пакеты он убрал обратно под доски. Зип-пакет с марихуаной он положил в карман своей камуфляжной куртки, вернулся к себе в комнату и стал ждать звонка МСВ. Он сам позвонил МСВ, который сказал, что выходит и идет пешком. Тогда он вышел из дома и пошел на встречу с МСВ. Он был одет в мужскую камуфлированную куртку защитного цвета с капюшоном, темную кофту и штаны, на голове у него была кепка черного цвета фирмы «Найк».По пути, ему позвонил МСВ, и сказал, что только вышел, тогда они с ним договорились встретиться возле магазина «Екатерина», расположенного по ул. Советской г. Донецка Ростовской области. Примерно в 12 часов 07.04.2025 он подошел к магазину и стал ждать МСВ. Когда он увидел МСВ, подошел к нему, и они вместе подошли к магазину «Екатерина», где стали разговаривать. После чего, МСВ передал ему в руки деньги в сумме 2000 рублей, купюрами достоинством 1000 рублей в счет оплаты за наркотическое средство. Он пересчитал деньги, убрал их в карман куртки, а из другого кармана куртки, достал ранее им приготовленный зип-пакет с наркотическим средством каннабис (марихуана) и передал его МСВ в счет полученных от него денег. После чего, они с МСВ попрощались и он пошел домой. Полученные от МСВ денежные средства он потратил на свои личные нужды. Где находится сим-карта, которой он пользовался на момент сбыта, он не помнит, в мае он пользовался сим-картой «Мегафон». Вину признает, в содеянном раскаивается. 

Кроме полного признания своей вины, виновность ФИО1 в совершении инкриминированных ему деяниях подтверждается следующей совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств:

по эпизоду незаконного сбыта наркотического средства каннабис (марихуана): 

- показаниями свидетеля МСВ, данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в суде, с согласия сторон, (т.1 л.д. 62-67, т.1 л.д. 93-95), согласно которым, в начале 2025 года он познакомился с молодым человеком по имени Артем, который проживает в п. Гундоровка, фамилию и отчество которого, он не знает. В ходе общения от Артем ему стало известно, что он осуществляет сбыт наркотического средства каннабис на территории г. Донецка Ростовской области. Сам же Артем, как и он также употребляет марихуану. Во время разговора, Артем сказал, что если ему будет нужна марихуана, он может к нему обратиться и дал ему свой номер. 1 грамм каннабиса у Артем стоил 2000 рублей. Примерно в конце марта 2025 года, он сообщил оперативным сотрудникам ОКОН ОМВД России по г. Донецку о противоправной деятельности Артем. После проверки информации, сотрудники ОКОН предложили ему выступить в качестве закупщика наркотического средства каннабис у Артем в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» наркотических средств. Сотрудники разъяснили ему суть мероприятия, его цели и задачи. Он согласился, при условии, что его личные данные останутся в тайне. После чего, он выбрал себе псевдоним, как МСВ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес> и принимал участие в мероприятии под этим именем. ОРМ «Проверочная закупка» сотрудниками проводилась 07.04.2025, примерно в 10 часов 30 минут его пригласили в отделение полиции и рассказали план мероприятия. Он сказал сотрудникам, что утром он уже созванивался с Артем, который сказал перезвонить позже. После чего, в этот же кабинет, сотрудником были приглашены два представителя общественности- понятые, которым пояснили, что он будет принимать участие в ОРМ «Проверочная закупка» в качестве закупщика наркотического средства каннабис, используя сим-карту оператора «Теле2», созвониться с Артем, для приобретения у которого наркотического средства каннабис весом примерно 1 грамм. После чего, сотрудники полиции в присутствии понятых попросили его позвонить сбытчику. 07.04.2025 примерно в 11 час 02 минуты он со своего абонентского номера позвонил на абонентский номер Артем, он звонил несколько раз, когда Артем поднял трубку, он поставил телефон на громкую связь, сказал Артем, что спешит на работу, наберет его через полчаса и спросил где они встретятся, предложил возле магазина «Пятерочка». Артем спросил, что ему нужно. Он ответил, «единичку за двушечку», что значило что ему нужен 1 грамм каннабиса за 2 000 рублей. Артем сказал, что позвонит примерно через 40 минут. Он положил трубку и пояснил участвующим лицам, что сейчас, в ходе разговора с Артем, они договорился о покупке у Артем наркотического средства «каннабис» весом 1 грамма за 2000 рублей, что встреча их с ним состоится возле магазина «Пятерочка» в пос. Гундоровка г. Донецка Ростовской области. Сотрудник полиции - СМА, пояснил ему и всем участвующим лицам, что ОРМ будут фиксироваться на специальное техническое устройство и диктофон. СМА разъяснил ему и всем участвующим лицам права и обязанности, цель и порядок проведения ОРМ. После чего, примерно в 11 часов 07 минут, 07.04.2025 СМА произвел его личный досмотр, при производстве которого, ничего обнаружено не было, о чем был составлен акт, с которым все ознакомились и подписали его. Далее, СМА в присутствии всех, осмотрел денежные средства на общую сумму 2000 рублей, двумя купюрами достоинством 1000 рублей, их номера были переписаны сотрудником в акт, а сами купюры отксерокопированы, копии которых заверены. Специальные технические средства были проверены и исправны. После чего, денежные средства в сумме 2000 рублей, специальное устройство и диктофон были ему переданы в присутствии понятых, для использования при проведении ОРМ «Проверочная закупка», о чем был составлен акт, с которым все ознакомились и расписались в нем. После чего, они вышли из отделения полиции и подошли к автомобилю, который был осмотрен сотрудником полиции, обнаружено ни чего не было, о чем был составлен акт обследования транспортного средства, с которым все ознакомились и расписались в нем. Примерно в 11 часов 32 минуты 07.04.2025 ему на мобильный телефон позвонил Артем, он поставил телефон на громкую связь, сказал, что скоро будет выдвигаться и наберет его. Он сказал Артем, что сам подойдет к магазину «Пятерочка» и тогда наберет его. После чего, с сотрудниками полиции и понятыми они вышли из отдела полиции, сели в автомобиль «KИA TD (CERATO, FORTE)» и поехали, возле 

<

адрес> он и СМА вышли из автомобиля. Сотрудник полиции в присутствии понятых включил ранее выданные им специальное устройство и диктофон, которые у него были установлены в сумку черного цвета. Он пешком пошел на встречу со сбытчиком, позвонил Артем, который ответил, что они встретятся на магазине «Екатерина», он согласился, о чем сообщил оперативному сотруднику. Он дошел до магазина «Лавка мясника», здесь его встретил Артем, который был одет в куртку камуфляжного цвета, на голове была кепка темного цвета. Они остановились возле магазина «Екатерина» и в ходе разговора в 11 часов 55 минут 07.04.2025 он передал Артем ранее выданные ему оперативными сотрудниками денежные средства в сумме 2 000 рублей, а Артем, в счет полученных от него денежных средств, передал ему полимерный пакет с замком-фиксатором с измельченной растительной массой зеленого цвета, которая являлась наркотическим средством каннабис (марихуана). Он положил пакет в левый карман кофты и, попрощавшись, пошел пешком тем же маршрутом к автомобилю сотрудников полиции, на пер. Госпитальный в район 

<

адрес>. По дороге он позвонил оперативным сотрудниками, сообщил о том, что все прошло успешно. Когда он подошел к автомобилю, СМА вышел из автомобиля, а он сел в автомобиль. В автомобиле в этот момент находился еще один сотрудник и понятые. Оперативный сотрудник спросил у него, где он сейчас находился. Он, в присутствии понятых, пояснил, что сейчас приобрел у Артем наркотическое средство каннабис 1 грамм возле магазина «Екатерина». После чего, оперативный сотрудник выключил устройство и миниатюрный цифровой диктофон. Они, на автомобиле, поехали в отделение полиции, в кабинете отдела полиции СМА пояснил, что проведёт личный досмотр. Примерно в 12 часов 15 минут, был осуществлен его личный досмотр. Перед началом его проведения, в присутствии всех участвующих лиц, он добровольно выдал из левого кармана, надетой на нем кофты, полимерный пакет с замком-фиксатором, в котором находилась сухая измельченная растительная масса зеленого цвета, которая являлась наркотическим средством каннабис и пояснил сотрудникам полиции, что, средство, 07.04.2025, примерно в 11 часов 55 минут, возле магазина «Екатерина» по адресу: 

<

...>, сбыл ему молодой человек по имени Артем за 2000 рублей. Сотрудник полиции полимерный пакет, в котором находилась сухая измельченная растительная масса зеленого цвета, поместил в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью белого цвета, концы которой скреплены пояснительной биркой с оттиском печати Отдела МВД России по г. Донецку, с пояснительным текстом и подписями всех участвующих лиц. Также в ходе его личного досмотра, он выдал, специальное устройство и диктофон, которые ему были переданы для проведения ОРМ «Проверочная закупка», юольше ничего обнаружено не было, о чем был составлен акт, с которым все ознакомились и подписали его. После чего, СМА в их присутствии был обследован автомобиль «KИА TD (CERATO, FORTE)», который использовался при проведении ОРМ, ничего обнаружено не было, о чем был составлен акт. с которым все ознакомились и подписали его. После чего, в присутствии всех участвующих лиц, со специального устройства и видеокамеры были просмотрены видеозаписи, снятые во время проведения ОРМ «Наблюдение» и «Проверочная закупка», а также прослушана аудиозапись с диктофона, о чем были составлены документы, с которыми, все ознакомились и подписали их. Затем, видеозаписи со специального устройства и видеокамеры, а также аудиозаписи с диктофона были перенесены на диск, который был помещен в бумажный конверт (пакет №), опечатан, где он и все участвующие лица поставили свои подписи. 15.05.2025, рано утром, он был приглашен сотрудниками полиции для участия в ОРМ «Отождествление личности». 15.05.2025 в 09 часов 00 минут в кабинете отдела полиции находились две девушки- понятые. СМА разъяснил ему, понятым, их права, обязанности, а также сам порядок производства ОРМ. После чего, в присутствии понятых ему было предъявлено 3 копии фотографий, на которых под № он узнал Артем, который сбыл ему наркотическое средство каннабис (марихуана) 07.04.2025, около магазина «Екатерина» по ул. Советской, д. 21 г. Донецка за денежные средства в размере 2000 рублей. Он пояснил сотрудниками полиции, что на фотографии Артем выглядит немного моложе. Сотрудник полиции пояснил им, что на фотографии №- ФИО1, о чем был составлен акт, с которым все ознакомились и подписали его; 

- показаниями свидетелей РКА и АЕР, данными ими на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон (т.1 л.д. 69-74, т.1 л.д. 77-82), согласно которым, их, примерно в 10 часов 50 минут 07.04.2025 пригласили принять участие в качестве понятых при проведении оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка». Они согласились, с сотрууджником полиции С-ным прошли в отделение полиции, в кабинете находился мужчина, которого им представили как МСВ и пояснили, что он будет являться закупщиком наркотического средства при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». Сотрудник пояснил порядок действий, и попросил закупщика осуществить звонок сбытчику. После чего, МСВ позвонил по телефону, они видели экран с номером телефона сбытчика и когда он поднял трубку, закупщик поставил телефон на громкую связь, и они слышали разговор. МСВ сказал, что спешит на работу и наберет сбытчика через полчаса, спросил о том, где они встретятся и предложил встретиться возле магазина «Пятерочка». Сбытчик по имени Артем спросил у МСВ о том, что ему нужно, МСВ ответил «единичку за двушечку», Артем согласился и они договорились, что МСВ Артем позвонит минут через 40. Положив трубку, МСВ всем пояснил, что в ходе разговора с Артем договорился с ним о приобретении у Артем наркотического средства «каннабис» весом 1 грамм за 2000 рублей, что их встреча состоится возле магазина «Пятерочка» в пос. Гундоровка г. Донецка Ростовской области. СМА пояснил всем участвующим лицам, что ОРМ будут фиксироваться ими на специальное техническое устройство и диктофон, которые будут переданы закупщику сотрудниками в ходе проведения ОРМ, и что ОРМ «Наблюдение» сотрудниками будет производится с помощью видеокамеры. Также СМА пояснил, что в ходе закупки МСВ будет приобретать у сбытчика наркотического средства по имени Артем наркотическое средство каннабис весом 1 грамм за денежные средства в сумме 2000 рублей, разъяснил права и обязанности, цель и порядок проведения ОРМ. После чего, СМА, 07.04.2025, примерно в 11 часов 07 минут, стал производить в их присутствии личный досмотр закупщика, после проведения которого, ничего обнаружено не было, о чем был составлен акт, с которым все ознакомились и подписали его. Затем, в их присутствии, СМА осмотрел денежные средства на общую сумму 2000 рублей- 2 купюры достоинством 1000 рублей, их номера были переписаны сотрудником в акт, а сами купюры отксерокопированы. СМА проверил исправность специального устройства, миниатюрного диктофона, сделав пробную запись и удалив ее, устройства были исправны. После чего, денежные средства в сумме 2000 рублей, специальное устройство и цифровой диктофон, СМА передал МСВ для использования в ходе проведении ОРМ «Проверочная закупка». СМА составил акт пометки (регистрации) и передачи денежных средств, ценностей и предметов, с которым все ознакомились и подписали его. После чего, на автомобильной стоянке был осмотрен автомобиль «KИА TD (CERATO, FORTE)», ничего обнаружено не было, о чем был также составлен акт, с которым все ознакомились и подписали его. После чего, закупщик сообщил сотрудникам, что ему звонит сбытчик, поставив разговор на громкую связь и договорились о встречи. Они вышли из отделения полиции и на автомобиле поехали на встречу. Возле 

<

адрес> они остановились, СМА и МСВ вышли из автомобиля, сотрудник включил МСВ ранее выданные им специальное устройство и миниатюрный диктофон, которые у МСВ были установлены в его наплечную сумку черного цвета. СМА сел обратно к ним в автомобиль и стал вести наблюдение, а МСВ пешком пошел на встречу со сбытчиком. Они на автомобиле проследовали за МСВ и возле одного из дворов домовладения по 

<

адрес> СМА позвонил закупщик и пояснил, что Артем перенес место встречи к магазину «Екатерина», и он идет туда. Они проехали на автомобиле и остановились недалеко от магазина «Екатерина». Примерно в 11 часов 55 минут 07.04.2025 позвонил МСВ и сообщил, что сделка состоялась и он идет на тоже место, где они закупщика высаживали. Они на автомобиле вернулись обратно. МСВ подошел и сел к ним в автомобиль. СМА вышел из автомобиля подошел к МСВ, который пояснил, что сейчас приобрел у Артем наркотическое средство каннабис 1 грамм возле магазина «Екатерина». СМА выключил устройство и миниатюрный диктофон, которые находились при закупщике, сел обратно в автомобиль и они все вернулись в отделение полиции, где был проведен личный досмотр МСВ, перед проведением которого, в присутствии всех участвующих лиц, МСВ добровольно выдал полимерный пакет с замком-фиксатором, в котором находилась сухая измельченная растительная масса зеленого цвета, которая являлась наркотическим средством каннабис, достав его из левого кармана, и пояснил, что в этом пакете находится наркотическое средство каннабис весом 1 грамм которое, примерно в 11 часов 55 минут, 07.04.2025, находясь около магазина «Екатерина» по адресу: 

<

...>, ему сбыл Артем за 2000 рублей. Наркотическое средство было помещено в пакет и опечатано, все поставили свои подписи. Затем МСВ выдал специальное устройство и диктофон, которые использовал в ходе ОРМ «Проверочная закупка». Ольше ничего у закупщика МСВ не было, о чем был составлен акт, с которым все ознакомились и подписали его. Также был произведен осмотр автомобиля «KИА TD (CERATO, FORTE)», ничего обнаружено не было, о чем был составлен акт, с которым все ознакомились и подписали его. Также, в присутствии всех участников ОРМ со специального устройства и видеокамеры были просмотрены файлы видеозаписи и прослушана аудиозапись, перенесена на диск, составлены документы, с которыми все ознакомились и подписали их. Диск был помещен в бумажный конверт, который все также подписали; 

- показаниями свидетелей КИС и ЕАА, данными ими на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон (т.1 л.д.135-137, т.1 л.д. 138-141), согласно которым, 15.05.2025 около 09 часов 00 минут, их пригласили в качестве понятых для проведения оперативно-розыскном мероприятии - «Отождествление личности». При проведении которого, МСВ, который 07.04.2025 принимал участие в ОРМ «Проверочная закупка» в качестве закупщика наркотического средства, опознал на фотографии № Артем, который, 07.04.2025, находясь возле магазина «Екатерина» по ул. Советской, г. Донецка Ростовской области сбыл МСВ за денежные средства в сумме 2 000 рублей пакет с замком-фиксатором с растительной массой зеленого цвета, которая являлась наркотическим средством «марихуана». При проведении ОРМ им разъяснялись права, обязанности, о чем были составлены документы, с которыми они ознакомились и подписали их. Сотрудник полиции пояснил им, что мужчиной на светокопии фотографии №, которого МСВ опознал, является ФИО1; 

- показаниями свидетеля СМА, данными им на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон (т.2 л.д.55-64), согласно которым, он работает оперуполномоченным ОКОН ОМВД России по г. Донецку. В начале марта 2024 года была получена оперативная информация о противоправной деятельности Артем, проживающего в 

<

...>. При проверке информации, из круга связей этого лица ими был подобран молодой человек, которого было решено использовать в проверочной закупке наркотического средства в качестве закупщика. Данное лицо согласилось, его личность была засекречена. Он принимал участие в ОРМ, как МСВ, который сообщил. что Артем предлагал ему приобрести у него наркотическое средство каннабис (марихуану) по цене 2000 рублей за 1 г. и сообщил свой номер телефона. 07.04.2025 года им было вынесено постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» наркотического средства у неустановленного лица по имени Артем, постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдения » в рамках проведения ОРМ «Проверочная закупка» Закупку проводил он, 07.04.2025 примерно в 10 час 30 минут они пригласили МСВ и рассказал о проводимом мероприятии. Для проведения ОРМ им были приглашены 2 понятых, которым он представил закупщика МСВ и сообщил, что ОРМ будут фиксироваться на диктофон, специальное устройство и видеокамеру. Он всем пояснил, что МСВ будет приобретать у Артем наркотическое средство каннабис за сумму 2000 рублей за один 1 грамм. После этого он разъяснил всем их права, обязанность, цель и порядок проведения ОРМ. МСВ было предложено позвонить Артем и договориться о покупке наркотического средства каннабис (марихуана). После чего, МСВ, 07.04.2025 в 11 часов 02 минуты в присутствии понятых и сотрудников, используя мобильный телефон позвонил Артем на его номер мобильного телефона, который поставил на громкую связь и они договорились о встрече. Закупщик сказал Артем, что ему необходимо «единичку за двушечку», что означало, что МСВ нужен 1 грамм марихуаны за 2000 рублей. Артем согласился и они договорились, что встретятся возле магазина «Пятерочка» в пос. Гундоровка г. Донецка. 07.04.2025 в 11 часов 07 минут, он в присутствии понятых произвел личный досмотр закупщика МСВ, у которого ничего обнаружено не было, составил акт, с которым все ознакомились и подписали его. Далее, 07.04.2025 в 11 часов 16 минут, он в присутствии понятых, МСВ и ФИО2 осмотрел денежные купюры на общую сумму 2000 рублей, 2 купюрами достоинством 1000 рублей каждая, при этом, номера денежных купюр им были напечатаны в акт, а сами купюры были отксерокопированы, на копиях все поставили свои подписи. После чего, им было проверено специальное устройство и диктофон, которые были исправны. После чего, он передал МСВ данные денежные средства в сумме 2000 рублей, специальное устройство и диктофон для использования в дальнейшем при проведении ОРМ - «Проверочная закупка», о чем был составлен акт, с которым все ознакомились и подписали его. Затем они с понятыми, МСВ вышли из отдела полиции и обследовали автомобиль «KИА TD (CERATO, FORTE)», гос. номер № регион, ничего запрещенного в автомобиле обнаружено не было, о чем был составлен акт, с которым все ознакомились и подписали его. Они находились в кабинете, когда закупщик сообщил, что ему на мобильный телефон звонит сбытчик Артем, примерно в 11 часов 32 минуты 07.04.2025 и они договорились о встрече. После чего, они вместе с ФИО2, понятыми и закупщиком они на автомобиле «KИА TD (CERATO, FORTE)» гос.номер № проехали на указанное место, он вел наблюдение, доехав до 

<

адрес>, он вышел, включил закупщику цифровой диктофон и специальное устройство. МСВ отправился пешком на встречу со сбытчиком. Они проследовали на автомобиле, им позвонил МСВ и сказал, что Артем перенес место встречи к магазину «Екатерина», и что он идет туда. Они проехали в указанное место на автомобиле. В этот момент, примерно в 11 часов 54 минуты ИГН позвонил МСВ и сообщил, что встреча состоялась, и он идет на тоже место, где они закупщика высадили ранее. Они проехали а указанное место на автомобиле и они стали ждать закупщика. МСВ подошел и сел в автомобиль, на его вопросы, МСВ пояснил, что сейчас он приобрел у Артем наркотическое средство «марихуана» 1 грамм за 2000 рублей, между магазинами «Екатерина» и «Мясная лавка» и показал на камеру что приобрел. После чего, он выключил цифровой диктофон и специальное устройство и они вернулись в отделение полиции, где 07.04.2025, в 12 часов 15 минут, он произвел досмотр закупщика МСВ, который выдал полимерный пакет с замком-фиксатором, в котором находилась сухая измельченная растительная масса зеленого цвета, являвшаяся наркотическим средством каннабис (марихуана) и пояснил, что в пакете находится наркотическое средство каннабис (марихуана), которое, 07.04.2025, примерно в 11 часов 55 минут, ему около магазина «Екатерина», расположенного по адресу: 

<

...>, сбыл молодой человек по имени Артем за денежные средства в сумме 2000 рублей. Данный пакет был опечатан, все подписали, и поставили свои подписи, больше ничего обнаружено не было. После чего, МСВ выдал, специальное устройство и диктофон, переданные закупщику для использования при проведении ОРМ - «Проверочная закупка», на которых имелись файлы. Им был составлен акт с которым все ознакомились и подписали его. Затем он с понятыми, закупщиком и ФИО2 проследовали на стоянку, где им был обследован автомобиль «KИА TD (CERATO, FORTE)», гос.номер № регион, который использовался при проведении ОРМ, в ходе обследования ничего запрещенного обнаружено не было, о чем был составлен акт, с которым все ознакомились и подписали его. Далее в присутствии участников ОРМ им со специального устройства и видеокамеры, были просмотрены видеозаписи, снятые во время проведения ОРМ - «Наблюдение» и «Проверочная закупка», а также прослушана аудиозапись с диктофона по результатам которых были составлены соответствующие акты., записи были перенесены на диск, который был помещен в бумажный пакет и опечатан. 15.05.2025 года утром, он с целью установления лица совершившего преступление, а именно неустановленного лица по имени Артем, он, проводил ОРМ отождествление личности. Для проведения которого, им были приглашены понятые и закупщик МСВ, которому, в период времени с 09 часов 00 минут по 09 часов 30 минут 15.05.2025 были предъявлены для опознания 3 фотографии, всем были разъяснены права, обязанность, цель и порядок проведения ОРМ «Отождествление личности». На светокопии фотографии № МСВ пояснил, что узнает Артем, который 07.04.2025, находясь возле магазина «Екатерина» расположенного по адресу: 

<

...> сбыл МСВ за 2000 рублей полимерный пакет с замком-фиксатором с наркотическим средством «марихуана». На фотографии Артем выглядел моложе. Все пояснения, сделанные МСВ, им были внесены в акт. Затем он объявил всем участвующим лицам результат отождествления, а именно, о том, что молодым человеком на светокопии фотографии №, которого МСВ опознал, является ФИО1, им был составлен акт отождествления личности, с которым все ознакомились и подписали его. Кроме того, им на исполнение поступило поручение о производстве неотложного обыска в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, куда они выехали вместе с ОВК, ими были приглашены понятые. Они постучались в калитку, им открыл ФИО1, которому они сообщили, что ими будет проведен обыск, ФИО1 и его отец ознакомились с постановлением. До начала обыска всем были разъяснены права, ответственность и порядок производства обыска, предупреждены, что при производстве обыска будет проводиться фотосъемка. ФИО1 на их вопросы пояснил, что у него ничего запрещенного нет. В ходе обыска была обнаружена мужская куртка камуфляжная защитного цвета с капюшоном, мужская кепка темного цвета с надписью «Найк», а также кнопочный мобильный телефон в корпусе черного цвета марки «Филипс» с сим-картой оператора «Мегафон». Данные вещи были аналогичны тем, в которых был сбытчик при встрече с закупщиком ФИО1 пояснил, что вещи принадлежа ему. Данные вещи были изъяты, упакованы и опечатаны, о чем все поставили свои подписи. В помещении пристройки под досками пола был обнаружен полимерный пакет с сухой измельченной растительной массой зеленого цвета, фрагменты сигарет и пустые пачки из-под сигарет, целлофановый пакет, все обнаруженное было упаковано, опечатано и подписано. Также было обнаружены пластиковая емкость с весами и полимерными пакетами с замками-фиксаторами, все также было упаковано. На их вопросы, ФИО1 пояснил, что это «марихуана», принадлежит ему и он сорвал ее для употребления. Ими был составлен протокол обыска, с которым все ознакомились, подписали его; 

- постановлением о предоставлении результатов ОРД следователю от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, в распоряжение СО ОМВД России по г. Донецку переданы материалы оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в отношении неустановленного сбытчика наркотических средств по имени Артем для принятия процессуального решения о возбуждении уголовного дела по факту незаконного сбыта наркотических средств (т.1 л.д. 4-6); 

- рапортом о/у ОКОН ОМВД России по г. Донецку СМА от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ, сотрудниками ОКОН Отдела МВД России по 

<

адрес> проведено оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка», в ходе проведения которого, неизвестный гражданин по имени Артем на территории 

<

адрес>, сбыл гражданину «С», действующему на законных основаниях в рамках ОРМ «Проверочная закупка» полимерный пакет с замком-фиксатором с растительной массой зеленого цвета. Данное вещество было изъято и направлено в ЭКО МО МВД России «Каменский» для проведения экспертизы (т.1 л.д. 7); 

- рапортом об обнаружении признаков состава преступления о/у ОКОН ОМВД России по г. Донецку СМА от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ, сотрудниками ОКОН Отдела МВД России по г. Донецку проведено оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка», в ходе проведения которого, неизвестный гражданин по имени Артем на территории г. Донецка Ростовской области, сбыл гражданину «С», действующему на законных основаниях в рамках ОРМ «Проверочная закупка», полимерный пакет с замком-фиксатором с растительной массой зеленого цвета. Данное вещество было изъято и направлено в ЭКО МО МВД России «Каменский» для проведения экспертизы. Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ измельченная растительная масса зеленого цвета является наркотическим средством, именуемым - каннабис (марихуана) постоянной массой 0,99 г. (т.1 л.д. 8); 

- рапортом о/у ОКОН ОМВД России по г. Донецку СМА от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, в производстве ОКОН Отдела МВД России по г. Донецку находятся оперативные материалы в отношении неустановленного лица по имени Артем, проживающего в 

<

...>. По оперативным данным, неустановленное лицо по имени Артем осуществляет незаконный сбыт наркотического средства растительного происхождения, каннабис «марихуана», по цене 2000 рублей за 1 грамм наркотического средства, на территории оперативного обслуживания Отдела МВД России по г. Донецку. В настоящее время, с целью проверки полученной оперативной информации, установления механизма сбыта, установления личности неустановленного лица по имени Артем, а также, для документирования его противоправной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотического средства растительного происхождения, каннабис «марихуана», необходимо провести оперативно розыскное мероприятие - «Проверочная закупка», наркотического средства растительного происхождения каннабис «марихуана», в отношении неустановленного лица по имени Артем на территории г. Донецк Ростовской области. На основании изложенного, полагал бы: провести оперативно розыскное мероприятие - «Проверочная закупка» наркотического средства растительного происхождения, каннабис «марихуана», в отношении неустановленного лица по имени Артем, с использованием специального технического устройства «К», миниатюрного цифрового диктофона «Olympus», а также, в рамках данного ОРМ проведение ОРМ - «Наблюдение», с использованием цифровой видеокамеры «Panasonic». Проведение ОРМ - «Проверочная закупка» и «Наблюдение» силами подразделения ОКОН Отдела МВД России по г. Донецку. Проведение ОРМ – «Проверочная закупка» и «Наблюдение» планируется провести ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 9); 

- постановлением о проведении ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, с целью проверки полученной оперативной информации, установления механизма сбыта, установления личности неустановленного лица по имени Артем, а также, для документирования противоправной деятельности неустановленного лица по имени Артем, связанной с незаконным сбытом наркотического средства каннабис (марихуана) необходимо провести ДД.ММ.ГГГГ ОРМ «Проверочная закупка» наркотического средства растительного происхождения, именуемого как – «марихуана», в отношении неустановленного лица по имени Артем в 

<

...>. Проведение ОРМ «Проверочная закупка» поручить сотрудникам ОКОН Отдела МВД России по г. Донецку, с правом самостоятельной, но в пределах наделенных полномочий и действующего законодательства, организации планируемых оперативных мероприятий (т.1 л.д. 10-11); 

- постановлением о проведении ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, провести 07.04.2025 года в рамках оперативно-розыскного мероприятия - «Проверочная закупка» наркотического средства растительного происхождения каннабис (марихуана), на территории г. Донецка Ростовской области в отношении неустановленного лица по имени Артем, оперативно-розыскное мероприятие - «Наблюдение» за неустановленным лицом по имени Артем в 

<

...>. Проведение ОРМ - «Наблюдение» поручить сотрудникам ОКОН Отдела МВД России по г. Донецку, с правом самостоятельной, но в пределах наделённых полномочий и действующего законодательства, организации планируемых оперативных мероприятий (т.1 л.д.12-13); 

- актом личного досмотра и изъятия от 07.04.2025, согласно которому, был досмотрен закупщик наркотического средства МСВ при нем, в его одежде, каких-либо запрещенных к свободному обороту предметов и веществ, в том числе наркотических не обнаружено (т.1 л.д. 14-16); 

- актом осмотра, пометки (регистрации) и передачи денежных средств, ценностей и предметов от 07.04.2025, согласно которому, МСВ, выступающему в качестве закупщика, выданы 1 купюра достоинством 1000 рублей: № и 1 купюра достоинством 1000 рублей: №, общая сумма денежных средств составляет – 2000 рублей. С вышеуказанных купюр, были сделаны ксерокопии, номера купюр сверены в присутствии понятых. Денежные средства в сумме 2000 рублей, специальное техническое устройство «К», который не содержит файлов видеозаписи, миниатюрный цифровой диктофон «Olympus», который не содержит файлов аудиозаписи были переданы МСВ, для проведения ОРМ – «Проверочная закупка» наркотического средства (т.1 л.д. 17-19); 

- актом по результатам обследования транспортного средства от 07.04.2025, согласно которому, был обследован автомобиль «КИА TD (CERATO, FORTE)», гос. номер № регион, который используется при проведении ОРМ - «Проверочная закупка». В ходе обследования указанного автомобиля, денежных средств, наркотических средств, предметов, запрещенных в гражданском обороте не обнаружено (т.1 л.д.20); 

- актом личного досмотра и изъятия от 07.04.2025, согласно которому, перед началом проведения личного досмотра МСВ в присутствии понятых и всех участвующих лиц, МСВ добровольно выдал с левого кармана надетой на нем кофте на замке с капюшоном серого цвета полимерный пакет с замком-фиксатором, внутри которого находится растительная масса зеленого цвета. Как пояснил МСВ, в данном полимерном пакете с замком-фиксатором, находится наркотическое средство, каннабис «марихуана», которое ему, около магазина «Екатерина» расположенного по адресу, ул. Советская, д. 21, г. Донецка незаконно сбыло 07.04.2025 года, примерно в 11 часов 55 минут, неустановленное лицо по имени Артем за денежные средства в сумме 2000 рублей, в ходе проведения ОРМ - «Проверочная закупка». Полимерный пакет с замком-фиксатором, внутри которого находится сухая растительная масса зеленого цвета, добровольно выданный МСВ, был помещен в пакет, опечатан и все его подписали. Также МСВ выдал специальное техническое устройство «К» с имеющимися на нем видеофайлами и миниатюрный цифровой диктофон «Olympus» с имеющимися на нем аудиофайлами, переданные ему для использования при проведении ОРМ «Проверочная закупка». При себе у МСВ находился мобильный телефон «Honor X8B», а также наплечная сумка черного цвета. В ходе личного досмотра МСВ наркотических средств и их прекурсоров, а также денежных средств обнаружено и изъято не было (т.1 л.д. 21-23); 

- актом по результатам обследования транспортного средства от 07.04.2025, согласно которому, обследован автомобиль «КИА TD (CERATO, FORTE)», гос. номер № регион, который используется при проведении ОРМ - «Проверочная закупка». В ходе обследования, денежных средств, наркотических средств, предметов, запрещенных в гражданском обороте не обнаружено (т.1 л.д.24); 

- справкой о результатах исследования (осмотра, прослушивания) аудиозаписей, видеозаписей от 07.04.2025, согласно которой, просмотрены видеозаписи со специального устройства «К» и цифровой камеры «Panasonic», прослушана аудиозапись с миниатюрного цифрового диктофона «Olyмpus», в которых содержатся видеофайлы и аудиофайлы, из которых следует, что лицо под именем Артем сбыл закупщику МСВ наркотическое средство каннабис (марихуана) за денежные средства в размере 2 000 рублей (т.1 л.д. 25-30); 

- протоколом «Наблюдения», осуществляемого в рамках проведения ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ проведено ОРМ - «Проверочная закупка», в рамках которого проводилось ОРМ - «Наблюдение», в отношении неустановленного лица по имени Артем, а также за ходом проведения ОРМ - «Проверочная закупка», в ходе которого, в помещении служебного кабинета № ОКОН Отдела МВД России по г. Донецку закупщик МСВ в 11 часов 02 минуты осуществил телефонный звонок и договорился по мобильному телефону с лицом по имени Артем о встречи с целью приобретения закупщиком МСВ у неустановленного лица по имени Артем наркотического средства каннабис (марихуанна) массой 1 грамм за 2000 рублей. Далее в 11 часов 37 минут, МСВ на автомобиле марки «КИА TD (CERATO, FORTE)», гос. номер № регион, под управлением ИГН, с участвующими лицами-понятыми РКА и АЕР и оперуполномоченным СМА проехали и остановились возле 

<

адрес> 

<

адрес>. МСВ вышел из автомобиля, оперативный сотрудник СМА включил ранее выданные им для проведения ОРМ специальное устройство «К» и миниатюрный цифровой диктофон «Olympus». После чего, МСВ вышел из автомобиля и пошел к месту встречи со сбытчиком, после чего, МСВ по средствам сотовой связи позвонил и сообщил, что Артем перенес место встречи к магазину «Екатерина», и что он идет туда. После чего было изменено место проведения наблюдения. Примерно в 11 часов 54 минуты ИГН позвонил МСВ и сообщил, что приобрел наркотическое средство каннабис (марихуанна), у неустановленного лица по имени Артем, после чего, по прибытию, показал на камеру полимерный пакет с замком-фиксатором с растительной массой зелёного цвета. После чего, ОРМ «Наблюдение» осуществляемое в рамках ОРМ «Проверочная закупка» окончено (т.1 л.д. 31-32); 

- актом по результатам проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 02 минуты по 12 часов 36 минут сотрудниками ОКОН Отдела МВД России по г. Донецку проведено ОРМ «Проверочная закупка», в ходе которого закупщику наркотического средства МСВ ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо по имени Артем возле магазина «Екатерина», расположенного по адресу: г. Донецка Ростовской области, ул. Советская, д. 21, незаконно сбыло за денежные средства в сумме 2000 рублей полимерный пакет с замком-фиксатором, внутри которого находилась сухая измельченная растительная масса зеленого цвета, которая являлась наркотическим средством каннабис (марихуана) (т.1 л.д. 34-36); 

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, измельченная растительная масса зеленого цвета является наркотическим средством, именуемым - каннабис (марихуана) постоянной массой 0,99 г. (т.1 л.д. 47-52); 

- протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены: пакет «Приложение к заключению эксперта № от 10.04.2025», изъятый в ходе производства личного досмотра закупщика МСВ ДД.ММ.ГГГГ, в котором, согласно заключению эксперта содержится измельченная растительная масса зеленого цвета является наркотическим средством, именуемым - каннабис (марихуана) постоянной массой 0,99 г., а также первоначальная бирка (т.1 л.д. 55-58); 

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, в качестве вещественных доказательств признаны : наркотическое средство каннабис (марихуана) постоянной массой 0,99 г (после проведения экспертизы остаток 0,79 г), содержащееся в полимерном пакете с замком-фиксатором, упакованное в пакет № (т.1 л.д. 59-61); 

- постановлением о предоставлении результатов ОРД от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в СО ОМВД России по г. Донецку предоставлены материалы оперативно-розыскного мероприятия «Отождествление личности» в отношении ФИО1 (т.1 л.д. 85-86); 

- постановлением о проведении ОРМ «Отождествление личности» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в отношении неустановленного лица по имени Артем проведено ОРМ «Отождествление личности» (т.1 л.д. 87-88); 

- актом отождествления личности от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, МСВ на светокопии фотографии № узнал неустановленного мужчину по имени Артем, который ДД.ММ.ГГГГ находясь возле магазина «Екатерина» расположенного по адресу: 

<

...>, сбыл МСВ полимерный пакет с замком-фиксатором, внутри которого находилось наркотическое средство «марихуана», за денежные средства 2000 рублей. МСВ пояснил, что Артем на представленной фотографии выглядит немного моложе, чем в реальной жизни. Результат отождествления личности – ФИО1, 

<

данные изъяты> (т.1 л.д. 90-92); 

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, после предъявления постановления о производстве обыска от ДД.ММ.ГГГГ, в присутствии понятых, было предложено длобровольно выдать предметы и вещества, запрещенные к гражданскому обороту на территории РФ. В ходе обыска в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес> изъята камуфляжная куртка защитного цвета, кепка черного цвета, мобильный телефон,, в пристройке над помещением гаража под досками обнаружен и изъят полимерный пакет внутри которого находится сухая растительная масс зеленого цвета, фрагменты сигарет, пачки из-под сигарет, целофановые пакеты (т.1 л.д. 217-228); 

- постановлением Донецкого городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, производство обыска, произведенного ДД.ММ.ГГГГ по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> признано законным (т.1 л.д. 232); 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, на поверхностях емкости с крышкой, выполненных из прозрачного полимерного материала имеются наслоения темно-зеленого тона массой 0,041 г, которые содержат в своем составе следовые количества основных каннабиноидов, в том числе и наркотического средства, именуемого как– тетрагидроканнабинол (т.2 л.д. 76-80); 

- протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: мужская куртка из материи защитного цвета камуфляжного типа, мужская кепка из материи черного цвета, пакет № «Приложение к заключению эксперта № от 27.05.2025», изъятый в ходе производства обыска в жилище ФИО1 в котором находятся : пластиковая прозрачная емкость с крышкой, электронные весы в корпусе серого цвета, 190 полимерных пакетов прозрачных пустых с застежкой в виде замка-фиксатора (т.1 л.д. 142-154); 

-постановлением о признании и приобщении к материалам уголовного дела от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому признаны вещественными доказательствами: пластиковая емкость с крышкой с наслоениями вещества, электронные весы и 190 полимерных пакетов с замком-фиксатором, кепка «Nike» черного цвета, мужская куртка защитного цвета (т.1 л.д.155-157); 

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности возле магазина «Екатерина» по адресу: 

<

...>, участвующий в осмотре свидетель МСВ, указав на участок местности, расположенный между зданием библиотеки и магазином «Лавка мясника» пояснил, что, ДД.ММ.ГГГГ примерно 11 час 55 минут здесь встретился со сбытчиком ФИО1 затем они вместе прошли к магазину «Екатерина». После чего, указал на участок местности, расположенный около магазина «Екатерина» и пояснил, что здесь, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 час 55 минут передал ФИО1 в руки денежные средства в сумме 2000 рублей, а ФИО1 взамен полученных денежных средств передал полимерный пакет с замком-фиксатором, в котором находилось растительная масса зеленого цвета, являвшаяся наркотическим средством каннабис (марихуана). В ходе осмотра установлено, что место сбыта наркотического средства находится в 1,5 южнее магазина «Екатерина» по адресу: 

<

...> (т.2 л.д. 47-54); 

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, при производстве выемки в кабинете № ОМВД России по 

<

адрес>, свидетель МСВ добровольно выдал детализацию абонентского номера № за период с ДД.ММ.ГГГГ, которая была изъята (т.1 л.д. 99-102); 

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена детализация абонентского номера 

<

***> за ДД.ММ.ГГГГ – изъятая в ходе производства выемки ДД.ММ.ГГГГ у свидетеля МСВ, из которой следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 05 минут имеется исходящий звонок с абонентского номера МСВ на абонентский номер ФИО1; ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 32 минуты имеется входящий звонок с абонентского номера ФИО1 на абонентский номер МСВ; ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 50 минут имеется исходящий звонок с абонентского номера МСВ на абонентский номер ФИО1; ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 51 минуту имеется исходящий звонок с абонентского номера МСВ на абонентский номер ФИО1 (т.2 л.д. 65-68); 

-постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ. согласно которому признаны в качестве вещественных доказательств и приобщены к делу: детализация абонентского номера № за ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д. 69-71); 

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, осмотрены и прослушаны диски с аудио и видеозаписями и аудиозаписью ОРМ «Проверочная закупка» и ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ. На диске содержится 7 видеофайлов и аудиофайл с записями хода ОРМ «Наблюдение» ДД.ММ.ГГГГ с участием закупщика МСВ, понятых и оперативных сотрудников, запись проверочной закупки в ходе которой МСВ встретился с ФИО1, передает денежные средства в размере 2000 рублей ФИО1, после чего ФИО1 передает МСВ наркотическое средство; прослушан аудиофайл с записью разговора во время проверочной закупки (т.1 л.д. 169-182);

- постановлением о признании и приобщении к материалам дела вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, признаны и приобщены к делу вещественные доказательства: DVD-диск с видеозаписями и аудиозаписью ОРМ «Проверочная закупка» и ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 183-185). 

по эпизоду незаконных приобретения, хранения без цели сбыта наркотических средств:

- показаниями свидетеля ФИО3, данными им в судебном заседании, согласно которым, подсудимый ФИО1 его сын, они проживают совместно с сыном и супругой-матерью подсудимого по адресу: 

<

адрес> Сын обучался в школе №, у него имеется врожденное заболевание, у сына была травма головы, ему требовался индивидуальный подход, поэтому он был на домашнем обучении. После окончания школы, сын поступил в ПТУ №, где обучался на сварщика и каменщика-печника. Сын работал вахтовым методом, однако в последствии работать не мог по состоянию здоровья. Сын состоит на учете у врача психиатра. В г. Донецке сын занимался случайными заработками. Спиртные напитки сын не употребляет, курить начал около 1-2 года назад. Сын когда вырос перестал его слушаться. В их домовладении проводился обыск, ему предъявили постановление о проведении обыска, с которым он ознакомился и не возражал против проведения обыска. При проведении обыска в надстройке, которая имеется в гараже был найден полиэтиленовый пакет размером около 20 см., который был плотно завязан. Мать подсудимого является инвалидом в связи с заболеванием сердца, сын всегда ей помогал, проблем либо скандалов у них не было. Сына сможет охарактеризовать только с положительной стороны. Из-за заболевания он многое не понимает, когда начинаешь ему объяснять, он не хочет это слушать и уходит; 

- показаниями свидетеля ТЕВ, данными ею в судебном заседании, согласно которым, подсудимый ФИО1 ее сын, они проживают совместно с мужем Свидетель №8 и сыном по адресу: 

<

адрес> Сын окончил 9 классов, после чего поступил в училище, где обучался на курсах по специальности «каменщик-печник». Сын занимался временными заработками. Сына она может охарактеризовать как трудолюбивого, доброго, не жадного, алкогольные напитки сын не употребляет. В их домовладении ДД.ММ.ГГГГ в первой половине дня проводился обыск, подробностей которого она не знает. Обыск проводился в доме, после чего, обыск проводили в гараже, о том, что там было изъято она знает со слов супруга. При производстве обыска присутствовали понятые. Сын страдает заболеванием, состоит на учете у врача психиатра; 

- показаниями свидетелей ФКС и ГЭЕ, данными ими на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон (т.2 л.д. 30-34, т. 2 л.д. 40-44), согласно которым, около 12 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, их попросили принять участие при производстве обыска по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, они согласились, по данному адресу они приехали совместно с сотрудниками полиции, калитку в домовладении им открыл ФИО1, которому было предъявлено постановление о производстве обыска, также к ним вышел отец ФИО1, которому также было предъявлено постановление о производстве обыска. Они с ним ознакомились, и не возражали против проведения обыска. Сотрудник полиции ОВК все разъяснил права, обязанности порядок проведения обыска, при проведении которого проводилась фотосъемка на камеру мобильного телефона. В ходе обыска в домовладении была изъяты мужская куртка камуфляжная защитного цвета с капюшоном, мужская кепка темного цвета с надписью «Найк», кнопочный мобильный телефон в корпусе черного цвета марки «Филипс» с сим-картой оператора «Мегафон», которые принадлежали ФИО1 Все изъятое было упаковано и опечатано. В пристройке гаража сотрудниками полиции под досками пола был изъят полимерный пакет светлого цвета, внутри которого, находилась в прозрачном полимерном пакете сухая измельченная растительная масса зеленого цвета, фрагменты сигарет и пачки из-под сигарет, целлофановые пакеты. Все обнаруженное, также было упаковано и опечатано. Также была обнаружена пластиковая емкость с весами и полимерными пакетами с замками-фиксаторами, все было упаковано и опечатано. На вопросы сотрудников полиции ФИО1 пояснил, что в пакете сухая измельченная растительная масса- «марихуана», которая принадлежит ему. По окончанию обыска, ОВК был составлен протокол, с которым все ознакомились, замечаний не было, все подписали протокол; 

- показаниями свидетеля ОВК, данными им на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон ( т.2 л.д. 35-39), согласно которым, он состоит в должности оперуполномоченного ОКОН ОМВД России по г. Донецку. 07.04.2025 было проведено ОРМ «Проверочная закупка» в отношении неустановленного лица по имени Артем. В ходе которого, закупщик наркотического средства МСВ ДД.ММ.ГГГГ приобрел за 2000 рублей у неустановленного лица по имени Артем, находясь около магазина «Екатерина», расположенного по ул. Советской, д. 21, г. Донецка наркотическое средство каннабис (марихуана). ДД.ММ.ГГГГ оперуполномоченным СМА было проведено ОРМ «Отождествление», при производстве которого, закупщик МСВ опознал на фотографии сбытчика, которым являлся ФИО1, проживающий по адресу: 

<

адрес>. На исполнение поступило поручение о производстве неотложного обыска в жилище ФИО1 15.05.2025 около 12 часов он с СМА, двумя понятыми, проехали по адресу: 

<

адрес> для производства обыска. Калитку домовладения им открыл ФИО1, которому было сообщено о проведении обыска, к ним также вышел отец ФИО1 – Свидетель №8, он ознакомился с постановлением и не возражал против проведения обыска. Всем участвующим при производстве обыска были разъяснены права, ответственность и порядок производства обыска. На их вопросы о наличии запрещенных предметов и веществ ФИО1 пояснил, что таковые отсутствуют. При производстве обыска в домовладении было изъято имущество, принадлежащее ФИО1 : мужская куртка камуфляжная защитного цвета с капюшоном, мужская кепка темного цвета с надписью «Найк», а также кнопочный мобильный телефон в корпусе черного цвета марки «Филипс» с сим-картой оператора «Мегафон». В кирпичной пристройки, расположенной над гаражом, они увидели, что несколько досок не прибиты к полу, и под этим досками они обнаружили и изъяли пакет, в котором находилось 2 прозрачных полимерных пакета с сухой измельченной растительной массой зеленого цвета (небольшой пакет был слегка надорван), фрагменты сигарет и пустые пачки из-под сигарет, целлофановый пакет. Затем он открыл зеленый пакет, в котором находилась пластиковая прозрачная тара с крышкой (по типу кастрюли). Он извлек из пакета эту тару и открыл ее, на внутренней поверхности которой имелись наслоения темного вещества, а внутри находились электронные громовые весы в корпусе серебристого цвета, прозрачный пакет был слегка надорванный, в котором находилось много маленьких пустых полимерных пакетов с замком-фиксатором. ФИО1 пояснил, что все принадлежит ему, а растительная масса это марихуана, которая также принадлежит ему. Все обнаруженное во время производства обыска было упаковано, опечатано, все участвующие лица расписались. После окончания производства обыска был составлен протокол, с которым все ознакомились, замечаний не поступило и все расписались в протоколе ; 

- показаниями свидетеля СМА, данными им на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон (т.2 л.д.55-64), изложенными выше; 

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, в ходе предварительного следствия по уголовному делу по обвинению ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228.1 УК РФ установлено, что, ФИО1, 15.10.2024, в дневное время суток, сорвал сухие верхушечные части и листья наркотикосодержашего растения конопли, принес их в пристройку, расположенную над гаражом на территорию домовладения по адресу: 

<

адрес>, где их стал хранить. 15.05.2025 в период времени с 12 часов 46 минут по 14 часов 52 минуты сотрудниками полиции в ходе производства обыска в жилище ФИО1, расположенном по адресу: 

<

адрес>, был обнаружен и изъят под досками пола пристройки, расположенной на территории вышеуказанного домовладения, полимерный пакет с сухой измельченной растительной массой зеленого цвета, упакованный в пакет №. Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ каждая представленная на экспертное исследование измельченная масса темно-зеленого цвета является наркотическим средством каннабис (марихуана), постоянной массой 55,276 г и 9,856 г. Таким образом, ФИО1 незаконно приобрел, хранил, изготовил для личного потребления без цели сбыта наркотическое средство каннабис (марихуана) общей постоянной массой 65,132 г. Согласно Постановления Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в РФ» (в редакции Постановления Правительства РФ от 14.11.2023 № 1909), каннабис (марихуана) отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. Согласно Постановления Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (в редакции Постановления Правительства РФ от 07.02.2024 № 135) - 65,132 г наркотического средства – каннабис (марихуана) образует значительный размер (свыше 6 г) (т.1 л.д. 196-197); 

- протоколом обыска от 15.05.2025, согласно которому, при производстве обыска в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, в пристройке над помещением гаража под досками обнаружен полимерный пакет, внутри которого находится сухая растительная масса зеленого цвета, фрагменты сигарет, пачки из-под сигарет, целлофановые пакеты – изъяты и упакованы в пакет №, а также весы, пластиковая тара в форме кастрюли с крышкой с наслоениями зеленого цвета – изъято и упаковано в пакет № (т.1 л.д. 217-228); 

- постановлением Донецкого городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, производство обыска, произведенного 15.05.2025 по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес> признано законным (т.1 л.д. 232); 

- заключением эксперта № 415 от 29.05.2025, согласно которому, представленная на экспертное исследование измельченная масса темно-зеленого цвета является наркотическим средством каннабис (марихуана), постоянной массой 55,276 г и 9,856 г. (т.1 л.д. 237-242); 

- заключением эксперта № 414 от 27.05.2025, согласно которому, на поверхностях емкости с крышкой, выполненных из прозрачного полимерного материала имеются наслоения темно-зеленого тона массой 0,041 г, которые содержат в своем составе следовые количества основных каннабиноидов, в том числе, и наркотического средства, именуемого как– тетрагидроканнабинол (т.2 л.д. 76-80); 

- протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, осмотрено «Приложение к заключению эксперта № от 29.05.2025», с выводами эксперта : каждая представленная на экспертное исследование измельченная масса темно-зеленого цвета является наркотическим средством каннабис (марихуана), постоянной массой 55,276 г и 9,856 г. В ходе исследования израсходовано по 0,2 г каждой измельченной растительной массы (каждая рассчитанная постоянная масса составляет – 0,186 г) Постоянная масса каждого остатка составляет: 55,09 г и 9,67 г. В пакете находится один полимерный прозрачный пакет, в котором находится сухая измельченная растительная масса темно-зеленого цвета, которая согласно заключению эксперта является наркотическим средством каннабис (марихуана), пустые пачки сигарет, фрагменты сигарет, а также первоначальная бирка (т.2 л.д. 1-4); 

-постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, признаны в качестве вещественных доказательств: наркотическое средство каннабис (марихуана) постоянной массой 55,276 г и 9,856 г (после проведения экспертизы остаток 55,09 г и 9,67 г.) (т.2 л.д. 5-7 ). 

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 в период времени, относящийся к инкриминируемым ему деяниям и в настоящее время страдал и страдает психическим расстройством - в виде "Органическое расстройство личности в связи со смешанными заболеваниями", эписиндром (F 07.08, МКБ - 10). Психическое расстройство ФИО1 в данном случае не является медицинским критерием невменяемости (т.е., не относится к категории хронического психического расстройства, временного психического расстройства, слабоумия или иного болезненного состояния психики), т.к. отсутствует юридический критерий. Выводы комиссии подтверждаются данными анамнеза и предоставленной мед.документации о патологии беременности и родовой деятельности у матери подэкспертного; свойственных подэкспертному с детского возраста таких свойств личности как вспыльчивость, раздражительность, возбудимость, конфликтность. О заострении и усугублении в последующем патохарактерологических особенностей, с усилением аффективных расстройств, после перенесенной им в 9 летнем возрасте черепно-мозговой травы. Нарушение психических процессов по органическому типу, приступообразно возникающие чувствительные и двигательные нарушения и психопатизация личности послужили основанием для наблюдения и лечения у психиатров в детском и подростковом возрасте. Анализ клинической картины заболевания свидетельствует о его благоприятном течении с незначительным нарастанием на фоне редких эпилептических приступов специфических изменений личности (конкретность, тугоподвижность, инертность мышления, парциальные нарушения памяти, неустойчивость внимания, признаки истощаемости психической деятельности, примитивность суждений). Выявленные у подэкспертного при настоящем обследовании церебрастенические расстройства (истощаемость и нарушения характеристик внимания, ослабление процессов запоминания), склонность к детализации и конкретность мышления, а также проявляемые им на протяжении жизни характерологические особенности не нарушает способности подэкспертного адекватно ситуациям прогнозировать свои действия, предвидеть и осознавать их последствия. Указанные признаки "органически неполноценной почвы" и особенности личности ФИО1 не сопровождаются выраженными изменениями мышления, процессов восприятия, интеллектуально-мнестической сферы, критических способностей, какой-либо психотической симптоматикой (бредом, галлюцинациями и пр.). Не нарушены его адаптационные способности к ситуациям. Он способен произвольно и осознанно изменять свое поведение в зависимости от окружающих условий. По своему психическому состоянию ФИО1 в настоящее время может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, а также руководить ими. Во время совершения инкриминируемых ему деяний ФИО1 не находился в состоянии временного психического расстройства. По своему психическому состоянию во время совершения инкриминируемых ему деяний ФИО1 мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, а также руководить ими. По своему психическому состоянию ФИО1 в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. ФИО1 наркоманией не страдает, в лечении не нуждается (т.2 л.д. 121-123). 

Суд, исследовав в судебном заседании представленные доказательства и оценив их по правилам ст. 88 УПК РФ с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а в своей совокупности - достаточности для разрешения дела, приходит к выводу о признании ФИО1 виновным в совершении указанных преступлений.

Суд не усматривает каких-либо нарушений закона при получении доказательств и приходит к выводу о том, что все доказательства, полученные в процессе расследования по уголовному делу, указанные в приговоре, являются самостоятельными документами и соответствуют требованиям ст. ст. 74,75 УПК РФ.

Таким образом, исследовав в судебном заседании все имеющиеся доказательства по уголовному делу, и оценив их в совокупности, суд приходит к твердому убеждению о том, что вина подсудимого ФИО1 в инкриминируемых ему деяниях доказана полностью.

Все заключения эксперта по делу проведены в установленном законом порядке. Компетентность эксперта сомнений не вызывает, заключения составлены в надлежащей форме, содержат исследовательскую часть и указания на нормативную и специальную литературу, примененную при проведении экспертизы, выводы эксперта вытекают из исследований, логичны и полны. Заключения проверены и оценены судом путем сопоставления и в совокупности с иными доказательствами по делу, ничем не опорочены. 

Оценивая заключения эксперта, суд находит его полным, научно-обоснованным, достоверным, согласующимися с другими доказательствами по делу, оснований сомневаться в выводах экспертизы у суда не имеется, так как заключения эксперта соответствует требованиям закона, даны уполномоченным, квалифицированным лицом, предупрежденным об уголовной ответственности по ст. 307 УК РФ за дачу заведомо ложного заключения. С заключением экспертиз суд согласен.

Показания всех свидетелей логичны, последовательны и согласуются как между собой, так и с другими, исследованными судом доказательствами, подтверждающими вину подсудимого ФИО1, протоколами осмотра и заключениями эксперта, другими протоколами следственных и процессуальных действий и письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании. 

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по : 

- ч. 1 ст. 228.1 УК РФ - незаконный сбыт наркотических средств; 

- ч. 1 ст. 228 УК РФ - незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере. 

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, а также его личность, семейное и имущественное положение подсудимого, состояние здоровья подсудимого ФИО1 и членов его семьи. 

ФИО1 совершил два преступления, одно из которых относится к категории тяжких преступлений против здоровья населения и общественной нравственности и второе преступление, относится к категории преступлений небольшой тяжести против здоровья населения и общественной нравственности.

ФИО1 по месту жительства характеризуется исключительно положительно, на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит. 

Признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, состояние здоровья и наличие хронического заболевания ФИО1, оказание помощи матери, являющейся инвалидом № группы и наличие у нее хронических заболеваний, суд, в соответствии со ст. 61 УК РФ, признает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 по обоим эпизодам. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1 по обоим эпизодам, судом не установлено. 

Обстоятельства совершения ФИО1 преступлений, исследованные материалы дела, характеризующие личность подсудимого, приводят суд к выводу о возможности назначения наказания ФИО1 по обоим эпизодам совершенных преступлений, хотя и в виде лишения свободы, но не максимальных пределах, предусмотренных санкциями ч.1 ст. 228.1 УК РФ, ч.1 ст. 228 УК РФ, без назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы по эпизоду ч.1 ст. 228.1 УК РФ, с применением положений ч.1 ст. 62 УК РФ по обоим эпизодам. 

Суд с учетом личности, материального и семейного положения, не усматривает оснований для назначения ФИО1 иных видов наказания, предусмотренных санкцией ч.1 ст. 228 УК РФ. 

Вместе с тем, с учетом фактических обстоятельств совершенных ФИО1 преступлений, степени общественной опасности, с учетом характеризующих сведений, несмотря на наличие у подсудимого смягчающих наказание обстоятельств, суд считает не возможным изменение категории преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Суд не входит в обсуждение вопроса об изменении категории преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, в соответствии с требованиями ч. 6 ст. 15 УК РФ, поскольку преступление относится к категории преступлений небольшой тяжести. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, судом не установлено. С учётом характера содеянного, конкретных данных о личности подсудимого суд не усматривает оснований для применения к ФИО1 положений ст. 64 УК РФ. 

Суд, учитывая данные о личности подсудимого ФИО1 и, принимая во внимание на необходимость исполнения требований закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, в данном конкретном случае, не находит оснований для назначения подсудимому ФИО1 условного наказания, поскольку такое наказание не будет соответствовать степени общественной опасности содеянного, явится недостаточным для исправления и перевоспитания. Суд считает, что исправление ФИО1 возможно только в условиях изоляции от общества. 

Суд полагает назначить ФИО1 наказание по совокупности преступлений, по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ, при этом суд считает, что отвечать требованиям справедливости, соразмерности и адекватности при определении размера наказаний по совокупности преступлений будут принципы частичного сложения наказаний.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ, при определении вида исправительного учреждения ФИО1, исправительное учреждение ему должно быть назначено в исправительной колонии общего режима, в связи с чем, суд считает необходимым, меру пресечения в виде заключение под стражу, оставить без изменения. 

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ (в ред. Федерального закона от 03 июля 2018 года № 186-ФЗ), суд считает необходимым время содержания под стражей ФИО1 с 15.05.2025 года до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Начало срока отбывания ФИО1 наказания следует исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск не заявлен. Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в порядке ст. 81 УПК РФ. 

Руководствуясь ст. ст. 296, 297, 303, 304, 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 228.1 УК РФ, ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание: 

- по ч.1 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года, 

- по ч.1 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы на срок 08 (восемь) месяцев.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных судом наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года 01 (один) месяц с отбыванием наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу оставить без изменения. 

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ (в ред. Федерального закона от 03 июля 2018 года № 186-ФЗ), время содержания под стражей ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Начало срока отбывания ФИО1 наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

- наркотическое средство каннабис (марихуана) постоянной массой 0,99 г (после проведения экспертизы остаток 0,79 г), упакованное в пакет №, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г. Донецку (т.1 л.д.59-61), после вступления приговора в законную силу, уничтожить, 

- DVD-диск с видеозаписями и аудиозаписью ОРМ «Проверочная закупка» и ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, упакованный в пакет №, хранящийся в материалах уголовного дела (т.1 л.д.183-185), хранить при деле, 

- пластиковую емкость с крышкой с наслоениями вещества, упакованная в пакет №, электронные весы и 190 полимерных пакетов с замком-фиксатором, упакованные в пакет №, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г. Донецку (т.1 л.д.155- 157), после вступления приговора в законную силу, уничтожить, 

- кепку «Nike» черного цвета, упакованную в пакет №, мужскую куртку защитного цвета, упакованную в пакет №, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г. Донецку (т.1 л.д.155-157), после вступления приговора в законную силу возвратить ФИО1 или иным лицам с согласия ФИО1, 

- детализацию абонентского номера № за ДД.ММ.ГГГГ, упакованную в пакет №, хранящуюся в материалах уголовного дела (т.2 л.д. 69-71), хранить при деле, 

- наркотическое средство каннабис (марихуана) постоянной массой 55,276 г и 9,856 г (после проведения экспертизы остаток 55,09 г и 9,67 г.), упакованное в пакет №, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г. Донецку (т.2 л.д.5-7), после вступления приговора в законную силу, уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в Ростовский областной суд через Донецкий городской суд в апелляционном порядке в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. Осужденный, в случае подачи апелляционной жалобы, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: Н.А. Куканова